PAGE
2

	Чувашская Республика

Чебоксарское городское

Собрание депутатов
РЕШЕНИЕ
	[image: image1.png]

	Ч=ваш Республики

Шупашкар хулин

депутатсен Пух=в\

ЙЫШ+НУ

25 февраля 2010 г. № 1578

О Положении о Совете старейшин при Чебоксарском городском Собрании депутатов

В целях более эффективного решения вопросов местного значения

Чебоксарское городское Собрание  депутатов

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о Совете старейшин при Чебоксарском городском Собрании депутатов (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Чебоксарского городского Собрания депутатов по законности, правопорядку, развитию местного самоуправления, депутатской этике, по связям со средствами массовой информации (В.А. Ищин).

Глава города Чебоксары
Н.И. Емельянов

УТВЕРЖДЕНО

решением Чебоксарского

городского Собрания депутатов

от 25.02.2010 № 1578
Положение

о Совете старейшин при Чебоксарском городском Собрании депутатов

I. общие положения
1.1. Совет старейшин при Чебоксарском городском Собрании депутатов (далее – Совет старейшин) является консультативно- совещательным органом и создается для подготовки предложений и заключений по проблемным и перспективным вопросам деятельности органов местного самоуправления города Чебоксары, развития и укрепления экономической и социально – культурной политики, формирования общественного мнения по актуальным вопросам жизнедеятельности города Чебоксары.

1.2. Совет старейшин осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.3. Основными задачами Совета старейшин являются:

разработка рекомендаций при обсуждении проектов муниципальных нормативных правовых актов  города Чебоксары;

внесение предложений в проекты муниципальных нормативных правовых актов по вопросам местного значения.

1.4. Совет старейшин в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики, муниципальными нормативными правовыми актами  города Чебоксары и настоящим Положением.

II. Состав и порядок формирования Совета старейшин

2.1. Совет старейшин состоит из наиболее опытных и авторитетных  граждан города Чебоксары, депутатов Чебоксарского городского Собрания депутатов предыдущих созывов,  и Почетных граждан города Чебоксары.

Численный состав Совета старейшин не может быть менее  7 и не более 15 человек. В его состав входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета старейшин.

2.2. Предложения о включении в состав Совета старейшин могут исходить от:

главы города Чебоксары;

главы администрации города Чебоксары;

постоянной комиссии Чебоксарского городского Собрания депутатов;

депутата Чебоксарского городского Собрания депутатов.

На основании поступивших предложений Президиум Чебоксарского городского Собрания депутатов формирует список кандидатов, который   вносится на рассмотрение Чебоксарского городского Собрания депутатов.

Совет старейшин действует и формируется на период полномочий Чебоксарского городского Собрания депутатов соответствующего созыва.

Изменения в состав Совета старейшин могут вноситься на протяжении всего периода его деятельности.

III. Полномочия Совета Старейшин

3.1. Совет старейшин осуществляет следующие полномочия:

вносит на рассмотрение Чебоксарского городского Собрания депутатов проекты муниципальных нормативных правовых актов в порядке нормотворческой инициативы;

готовит рекомендации и предложения по вопросам местного значения, входящим в компетенцию органов местного самоуправления;

участвует в обсуждении проектов муниципальных нормативных правовых актов города Чебоксары, целевых муниципальных программ на заседаниях постоянных комиссий Чебоксарского городского Собрания депутатов;

проводит аналитическую работу по проблемам социально-экономического развития города Чебоксары и внесению в Чебоксарское городское Собрание депутатов соответствующих рекомендаций.

3.2. Совет старейшин отчитывается о своей деятельности перед Чебоксарским городским Собранием депутатов не реже 1 раза в год.

IV. Права и обязанности членов совета старейшин

4.1. Члены Совета старейшин имеют право:

обращаться с запросами к должностным лицам, органам местного самоуправления, организациям для получения информации, статистических, аналитических или иных данных по рассматриваемым  вопросам;

участвовать в подготовке проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления города Чебоксары;

участвовать в заседаниях Чебоксарского городского Собрания депутатов, постоянных комиссий, рабочих групп, публичных слушаниях;

вносить предложения в планы работы Совета старейшин и обсуждаемые вопросы, внесенные в повестку дня заседания Совета старейшин;

выступать в периодической печати по вопросам деятельности Совета старейшин.

4.2. Члены Совета старейшин обязаны:

присутствовать на заседаниях Совета старейшин;

выполнять поручения Совета старейшин и отчитываться на заседаниях Совета старейшин об их выполнении.

V. Организация работы Совета старейшин

5.1. Основной формой работы Совета старейшин являются заседания, которые проводятся не реже 1 раза в квартал.

5.2. Первое заседание Совета старейшин назначает, открывает и ведет до избрания председателя Совета старейшин председатель Чебоксарского городского Собрания депутатов.

5.3. Председатель Совета старейшин, его заместитель и секретарь избираются на первом заседании  большинством голосов от утвержденного состава членов Совета старейшин.

Заседание Совета старейшин правомочно, если на нем присутствует не менее половины от утвержденного состава членов Совета старейшин.

5.4. По результатам заседания Совет старейшин большинством голосов от числа присутствующих принимает резолюции с рекомендациями и  предложениями, которые направляются в органы местного самоуправления города Чебоксары. В случае разногласий члены Совета старейшин могут представлять в соответствующие органы местного самоуправления города Чебоксары свое особое мнение.

5.5. Каждому члену Совета старейшин выдается специальный    пропуск, дающий право беспрепятственного входа в здание администрации города Чебоксары.

5.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета старейшин осуществляет Аппарат Чебоксарского городского Собрания депутатов.

5.7. Аппарат Чебоксарского городского Собрания депутатов информирует членов Совета старейшин о проводимых мероприятиях Чебоксарского городского Собрания депутатов, администрации города Чебоксары и доводит информацию о деятельности Совета старейшин.

VI. Заключительные положения

6.1.Совет старейшин прекращает свою деятельность:

по инициативе не менее 2/3 членов Совета старейшин;

по решению Чебоксарского городского Собрания депутатов.